www.brot-pro.de?#

Merkblatt ,,Verpflichtende Kennzeichnungselemente
fiir vorverpackte Lebensmittel*

1. Was gilt als vorverpacktes Lebensmittel?

Vorverpackte Lebensmittel sind Lebensmittel in einer Verpackung, die an Endverbraucher/innen oder
Anbietende von Gemeinschaftsverpflegung abgegeben werden sollen. Der Inhalt des Lebensmittels kann
nicht verandert werden, ohne dass die Verpackung gedffnet oder verandert werden muss.

Folgende Produkte gelten nicht als vorverpackte Lebensmittel:

- Lebensmittel, die auf Wunsch von Verbraucher/innen am Verkaufsort verpackt werden

- Lebensmittel, die im Hinblick auf ihren unmittelbaren Verkauf vorverpackt werden (Verpackung
wenige Stunden vor dem Verkauf)

Diese Produkte brauchen keine erweiterte Pflichtkennzeichnung. Sofern sie nicht in Selbstbedienung
abgegeben werden, gelten die gleichen Regeln wie fiir unverpackte Ware (Angabe der Allergene und
bestimmter Lebensmittelzusatzstoffe liber Verzeichnisse, Listen, miindliche Information oder Ahnliches).

2. Verpflichtende Kennzeichnungselemente fiir vorverpackte Lebensmittel

2.1. Bezeichnung des Lebensmittels

Art der Bezeichnung

rechtlich vorgeschriebene
Bezeichnung

verkehrsiibliche Bezeichnung

beschreibende Bezeichnung

Produktbezeichnung,
Fantasiebezeichnung

Beschreibung/Hinweis

-in europdischen oder national

gultigen Verordnungen festgelegt

- muss verwendet werden, sofern

sie existiert

- wird von Verbraucher/innen

akzeptiert, ohne dass eine weitere
Erklarung notwendig ist

- zu verwenden, wenn keine recht-

lich vorgeschriebene Bezeichnung
existiert

- beschreibt das Lebensmittel so

genau, dass es moglich ist, die Art
des Lebensmittels zu erkennen
und es von dhnlichen Erzeugnissen
zu unterscheiden

- zu verwenden, falls weder eine

rechtlich vorgeschriebene noch
eine verkehrsiibliche Bezeichnung
existiert

- eigener Name des Herstellers
- darf zuséatzlich zur Bezeichnung im

rechtlichen Sinn verwendet wer-
den, diese jedoch nicht ersetzen

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo

Fundorte (beispielhaft)

Europdische Verordnung fiir Butter,
Margarine und andere Streichfette

Deutsche Verordnungen fiir Ka-
kao-, Schokoladen- und Milcher-
zeugnisse, Konfitlire und Fruchtsaft

Leitsatze des Deutschen Lebens-
mittelbuches, unter anderem

fir Brot und Kleingeback, Feine
Backwaren, Speiseeis, Olsaaten und
daraus hergestellte Massen

standardisierte Rezeptsammlungen

und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo

konkrete Beispiele

Butter, Margarine

Schokolade, Praline, Konfitlre,
Apfelsaft, Schlagsahne,
Magermilchpulver

Mischbrot, Dinkelbrotchen,
Marmorkuchen, Himbeersorbet,
Marzipan

Ruhrkuchen

gebackenes Msli aus
Haferflocken mit Kiirbiskernen
und Rosinen

Scharfer Hirte, Walnusskracher,
Opa-Willi-Brot
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2.2. Verzeichnis der Zutaten

- beginnt mit dem Wort Zutaten

www.brot-pro.de?#

- Auflistung séamtlicher Zutaten in absteigender Reihenfolge des Gewichtsanteils

- bezieht sich auf den Zeitpunkt der Herstellung (zum Beispiel Teigbereitung bei Brot)

- abweichend davon bezieht sich die Menge an Wasser und fliichtigen Zutaten wie Milch oder

Spirituosen auf das Enderzeugnis

- Angabe der Zutaten wie in der Tabelle beschrieben mit ihrer rechtlich vorgeschriebenen,
verkehrsiiblichen oder beschreibenden Bezeichnung

- Angabe der Lebensmittelzusatzstoffe mit der Zusatzstoffklasse sowie der Bezeichnung
(Variante 1), alternativ der E-Nummer (Variante 2) entsprechend Verordnung (EG)

Nr. 1333/2008.

Variante 1: Zusatzstoffklasse: rechtlich vorgeschriebene Bezeichnung, zum Beispiel

»Backtriebmittel: Natriumcarbonate*

Variante 2: Zusatzstoffklasse: E-Nummer, zum Beispiel ,,Backtriebmittel: E 500

- zusammengesetzte Zutaten Ronnen entweder mit ihren Bestandteilen aufgelistet werden
(Variante 1) oder mit ihren Zutaten in das Zutatenverzeichnis eingereiht werden (Variante 2).

Beispiel fiir ein Weizensauerteigbrot

Variante 1: zusammengesetzte Zutat Weizensauerteig mit ihren Bestandteilen
Zutaten: Weizenmehl, Trinkwasser, Weizensauerteig (Weizenmehl, Trinkwasser), Speisesalz

Variante 2: Zutaten Weizenmehl und Wasser zusammengefasst

Zutaten: Weizenmebhl, Trinkwasser, Speisesalz

Gewichtsanteile fiir Zutatenverzeichnis - Beispiel-Rezept ,,Walnussbrot*

Quellstiick

» 1,200 kg Wasser

» 2,500 kg Walnisse
Hauptteig

¥ 3,700 kg Quellstiick

» 6,500 kg Wasser

» 10,000 kg Weizenmehl 550
» 0,220 kg Salz

» 0,100 kg Hefe
20,520 kg Teig

Zutatenverzeichnis fiir das Beispiel:
Zutaten: Weizenmehl, Trinkwasser, Walniisse, Speisesalz, Hefe

Angaben, die aus dem Beispiel-Rezept folgen:
Zutaten sortiert und zusammengefasst

Zutat, sortiert in absteigender Gewicht Gewichtsanteil
Reihenfolge des Gewichtsanteils (kg) am Hauptteig (%)
Weizenmehl Type 550 10,000 48,7
Wasser 7,700%
5,238%* 29,0%**
Walniisse 2,500 12,2
Salz 0,220 11
Hefe 0,100 0,5

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo
und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo

Rechenbeispiel Wassermenge
Backverlust: 12 %

Formel I:
Hauptteig x (100 - Backverlust) / 100
= Summe Enderzeugnis nach dem Backen

Rechenbeispiel:
20,520 kg Teig x 0,88
= 18,058 kg Enderzeugnis nach dem Backen

Formel Il
Summe Enderzeugnis nach dem Backen - restliche Zutaten
= Menge Wasser im Enderzeugnis

Rechenbeispiel:

18,058 kg - 10,000 kg Mehl - 2,5 kg WalnUsse
- 0,220 kg Salz - 0,100 kg Hefe

= 5,238 kg Wasser im Enderzeugnis

Formel llI:

Menge Wasser im Enderzeugnis / Summe Enderzeugnis
nach dem Backen x 100

= Gewichtsanteil Wasser am Enderzeugnis

5,238 kg Wasser im Enderzeugnis / 18,058 kg Enderzeugnis

nach dem Backen x 100

= 29,0 % Wasser-Gewichtsanteil am Enderzeugnis

* Gesamtmenge Wasser (Summe Wasser im Quellstiick und im Hauptteig)
** Differenz zum Enderzeugnis (siehe Rechenbeispiel)

** Differenz zum Enderzeugnis bezogen auf das Enderzeugnis (siehe
Rechenbeispiel)
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- Angabe im Zutatenverzeichnis mit genauem Bezug zu ihrer Bezeichnung gemaf Anhang Il LMIV,
zum Beispiel ,,Dinkelmehl (eine Weizenart)*“

2.3. Kennzeichnung allergener Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe

- Hervorhebung durch den Schriftsatz, zum Beispiel durch Fettdruck oder GroRbuchstaben

Unter bestimmten Voraussetzungen miissen Lebensmittelzusatzstoffe, Verarbeitungshilfsstoffe und Trager-
stoffe nicht im Enderzeugnis angegeben werden, da sie im Enderzeugnis technologisch nicht mehr wirksam
sind. Fiir alle allergenen Bestandteile gilt diese Ausnahme jedoch nicht.

Beispiele
- Lebensmittelzusatzstoffe: Schwefeldioxid und Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg
- Verarbeitungshilfsstoffe: Trennmittel mit Sojadl oder Lecithinen aus Soja

- Tragerstoffe: Aroma mit Tragerstoff Lactose

2.4. Quantitative Angabe der Zutaten, kurz QUID (aus dem Englischen quantitative ingredients declaration)
Erforderlich, wenn die Zutat/Zutatenklasse:
-in der Bezeichnung genannt wird, zum Beispiel ,,Anteil an Walniissen bei Walnussbrot*

- liblicherweise mit dem Lebensmittel in Verbindung gebracht wird, zum Beispiel ,,Anteil an
Haselniissen bei Nougat*

- durch Worte hervorgehoben ist, zum Beispiel ,,Anteil an Walniissen bei Auslobung mit knackigen
Walniissen*

- durch Bilder oder eine grafische Darstellung hervorgehoben ist, zum Beispiel ,,Anteil an Walniissen
bei Abbildung einer Walnuss*“

-von wesentlicher Bedeutung fiir die Charakterisierung eines Lebensmittels und seine Unterschei-
dung von dhnlichen Erzeugnissen ist, zum Beispiel ,Mandelanteil bei Marzipan“, da der Mandelanteil
in Marzipan in den Mitgliedsstaaten der EU sehr unterschiedlich sein Rann

Berechnung: Angabe als Gewichtsanteil zum Zeitpunkt der Herstellung

Die Angabe wird auf die gleiche Weise wie Formel: Bei Backwaren sowie anderen Produkten,
die Reihenfolge im Zutatenverzeichnis er- Gewicht Zutat / Gewicht Misli x 100 denen im Zuge der Herstellung Feuchtigkeit
mittelt, zum Beispiel ,Musli mit Mandeln und = Gewichtsanteil in Prozent (QUID) entzogen wird, bezieht sich die QUID abwei-
Rosinen (nicht gebacken)” QUID Mandeln chend von der Regel auf das Enderzeugnis.
Rechenbeispiel Miisli 0,200 kg / 1,500 kg x 100 Beispiel ,Walnussbrot” aus Abschnitt 2.2
» 1,000 kg Haferflocken =13% QUID Walnisse
» 0,300 kg Rosinen QUID Rosinen 2,500 kg / 18,058 kg x 100
¥ 0,200 kg Mandeln 0,300 kg / 1,500 kg x 100 =14%

1,500 kg Msli =20%

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo
und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo
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Platzierung der QUID
Variante 1a): Platzierung in der Bezeichnung des Lebensmittels, zum Beispiel ,,Brot mit 14 % Walnissen

“

Variante 1b): Platzierung in unmittelbarer Ndhe zur Bezeichnung, zum Beispiel ,,Walnussbrot“ und in der
Nahe (z. B. eine Zeile darunter): ,,mit 14 % Walniissen“

Variante 2): im Zutatenverzeichnis, zum Beispiel ,Walnussbrot, Zutaten: Weizenmehl, Trinkwasser,
14 % Walniisse, Speisesalz, Hefe*

2.5. Nettofiillmenge
- bei festen Lebensmitteln in Kilogramm oder Gramm
- bei flissigen Lebensmitteln in Liter, Zentiliter oder Milliliter

-im gleichen Sichtfeld wie die Bezeichnung des Lebensmittels, Bezeichnung und Fiillmenge
miissen also von einem Blickpunkt aus gelesen werden kénnen

MindestschriftgroBe gemaf § 38 Abs. 2 Fertigpackungsverordnung

Nennfiillmenge in g oder ml MindestschriftgroBe in mm
5 bis 50 2
mehr als 50 bis 200 3
mehr als 200 bis 1.000 4
mehr als 1.000 6

Die MindestschriftgroRe fiir die Nettofiillmenge ist somit gréRer als die MindestschriftgroRRe fir alle tibrigen
Kennzeichnungselemente gemaR LMIV (vergleiche Abschnitt 2.10.).

2.6. Mindesthaltbarkeitsdatum und besondere Anweisungen

Bedingungen in Verbindung mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum sind anzugeben, sofern die Einhaltung
des Mindesthaltbarkeitsdatums nur nur unter diesen Bedingungen gewahrleistet ist.

Beispiele:
- ,bei maximal +7 °C mindestens haltbar bis: ...“
- y,ungedffnet mindestens haltbar bis: ...“

Falls erforderlich, muss man Anweisungen fiir die Aufbewahrung und den Verzehr nach dem Offnen der
Verpackung angeben, zum Beispiel: ,Nach dem Offnen Verpackung stets luftdicht verschliefen und
innerhalb von 5 Tagen verzehren.*

Falls erforderlich, muss man Gebrauchsanleitung angeben, zum Beispiel bei halbgebackener Ware:
»Brotchen im vorgeheizten Backofen bei 200 °C Ober-/Unterhitze 10 Minuten fertigbacken.*

Angabe des Mindesthaltbarkeitsdatums

Formulierung Datumsangabe/Verweis Bemerkung

mindestens haltbar bis: 01.12.2024 Angabe von Tag, Monat und Jahr in dieser Reihenfolge

mindestens haltbar bis: siehe Etikett auf exakte Ortsangabe, allgemeine Angaben wie ,siehe Etikett” sind nicht zuldssig
der Unterseite Datumsangabe auf der Unterseite wie in den Ubrigen Beispielen

mindestens haltbar bis: 01.12. bei Haltbarkeit von weniger als drei Monaten optional nur Angabe von Tag und

Monat in dieser Reihenfolge

mindestens haltbar bis Ende:  Januar 2025 bei Haltbarkeit von mehr als drei Monaten und maximal achtzehn Monaten
01/2025 optional nur Angabe von Monat und Jahr in dieser Reihenfolge

mindestens haltbar bis Ende: 2026 bei Haltbarkeit von mehr als achtzehn Monaten optional nur Angabe des Jahres

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo
und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo
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- Los- oder Chargennummer angeben, damit die Riickverfolgbarkeit gewahrleistet ist

2.7. Loskennzeichnung

- Rann entfallen, sofern das Mindesthaltbarkeitsdatum mindestens mit Monat und Tag angegeben ist

- Angabe besteht aus einer Buchstaben-Kombination, Ziffern-Kombination oder Buchstaben-Ziffern-
Kombination

- der Angabe ist der Buchstabe ,,L“ voranzustellen, soweit sie sich nicht deutlich von den anderen
Angaben der Kennzeichnung unterscheidet

2.8. NdhrwertdeRlaration

- besteht mindestens aus sieben verpflichtenden Angaben: Energie, Fett, gesattigte Fettsauren,
Kohlenhydrate, Zucker, Eiweil}, Salz (siehe Beispiel-Tabelle)

- aus einer abschlieBenden Liste diirfen freiwillig weitere Nahrwerte ausgewahlt werden, zum Beispiel
Ballaststoffe, einfach ungesattigte Fettsduren, mehrfach ungesattigte Fettsduren

- bezieht sich auf 100 g oder 100 ml des Lebensmittels

- zusatzlich zu 100 g oder 100 ml ist der Bezug zu einer Portion oder Verzehreinheit mdéglich, sofern
die Portion/Verzehreinheit genau definiert wird und die Anzahl der in der Verpackung enthaltenen
Portionen angegeben ist. Beispiel: ,,1 Scheibe = zirka 50 g. Die Verpackung enthalt 10 Portionen.*

- Portionsangaben miissen realistisch sein

- Eine Angabe je Verkaufseinheit ist nicht zuldssig, wenn es sich hierbei nicht
um eine realistische Portion handelt, die auf einmal gegessen wird, zum
Beispiel nicht zuldssig bei einem ganzen Brot oder einer ganzen Torte, aber
zuldssig bei einem Brotchen

- Reihenfolge, Wortlaut und Einheiten sind vorgeschrieben (siehe Tabelle)

- Darstellung bevorzugt als Tabelle, bei Platzmangel auch hintereinander

Quelle fiir die Nahrwerte

Option 1: Analytisch bestimmt mithilfe einer Nahrwertanalyse in einem Priiflabor
- liefert genaue Ergebnisse

Option 2: Berechnet auf Basis der Rezeptur unter Beriicksichtigung der tatsdchlichen Nahrwerte der Zutaten

- Nahrwerte der Zutaten kommen aus der jeweiligen Produktspezifikation bzw. Nahwertkenn-
zeichnung der Zutaten

- Veranderungen des Lebensmittels wahrend der Herstellung wie der Backverlust miissen
beriicksichtigt werden

- liefert weniger genaue Ergebnisse als Laboranalyse

Option 3: Berechnet auf Basis der Rezeptur unter Berlicksichtigung von durchschnittlichen
Nahrwerten der Zutaten

- Ndhrwerte der Zutaten kommen aus Tabellen und Nachschlagewerken wie dem Bundeslebens-
mittelschliissel

-Veranderungen des Lebensmittels wahrend der Herstellung wie der Backverlust miissen
beriicksichtigt werden

- GenauigReit der Ergebnisse am geringsten

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo
und den BestellmdglichReiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo
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Fiir die Abweichung der tatsachlichen Nahrwerte von den angegebenen Nahrwerten gibt es Vorgaben.
Folgende Tipps sind zu beachten:

- zu hohe Abweichungen werden als Irrefiihrung fiir Verbraucher/innen bewertet

- Zutaten genau abwiegen, ,,Pi mal Daumen*“ fiihrt auch zu Abweichungen in den Ndahrwerten

- Anderungen in der Rezeptur oder Austausch von Rohstoffen fiihrt gegebenenfalls zu einer Anderung

der Nahrwerte

- Backverluste sind abhangig von den Bedingungen wahrend des Backens, der Position im Ofen und
von der Teigeinwaage

- Eine sinnvolle Rundung ist zu empfehlen (siehe Tabelle)

Rundungsleitlinien fiir die Nahrwertdeklaration bei der Ndhrwertkennzeichnung von Lebensmitteln

Nahrungsbestandteil
Energie

Fett*, Kohlenhydrate*,
Zucker*, Eiweil3*, Ballaststoffe*,
Polyole*, Starke*

Geséttigte Fettsduren*, einfach
ungesattigte Fettsauren*,
mehrfach ungesattigte Fettsauren*

Natrium

Kochsalz

Vitamine und Mineralstoffe**

Menge

>10 g pro100 g oder ml

Rundung
Auf 1 kJ/kcal genau (keine Dezimalstellen)

Auf 1 g genau (keine Dezimalstellen)

<10 gund > 0,5 g pro 100 g oder ml

Auf 0,1 g genau

Menge nicht nachweisbar oder betragt
< 0,59 pro 100 g oder ml

>10 g pro 100 g oder ml

Es kann,0 g“ od er,<0,5 g“ angegeben werden

Auf 1 g genau (keine Dezimalstellen)

<10 g und > 0,1 g pro 100 g oder ml

Auf 0,1 g genau

Menge nicht nachweisbar oder betragt
<0,1 g pro 100 g oder ml

>1g pro 100 g oder ml

Es kann,0 g” oder,<0,1 g“ angegeben werden

Auf 0,1 g genau

<1gund > 0,005 g pro 100 g oder ml

Auf 0,01 g genau

Menge nicht nachweisbar oder betragt
< 0,005 g pro 100 g oder ml

>1 g pro 100 g oder ml

Es kann,0 g“ oder,<0,005 g“ angegeben werden

Auf 0,1 g genau

<1gund>0,0125g pro 100 g oder ml

Auf 0,01 g genau

Menge nicht nachweisbar oder betragt
<0,0125 g pro 100 g oder ml

Vitamin A, Folsaure, Chlorid, Kalzium,
Phosphor, Magnesium, lod, Kalium

Es kann,0 g” oder,<0,01 g“ angegeben werden

3 signifikante Stellen*

Alle Ubrigen Vitamine und Mineralstoffe

2 signifikante Stellen .

* Gilt nicht fiir Unterkategorien

**Mit signifikanten Stellen sind die Zahlenwerte hinter dem Komma gemeint

Beispiel: NdhrwertdeRlaration fiir ein Weizenvollkornbrot

Durchschnittliche Nahrwerte je100g je Portion (1 Scheibe)*
Energie 919 kJ/217 kcal 459 kJ/109 kcal

Fett 09¢g <0549

davon gesattigte Fettsauren <0,1g <0,1g

Kohlenhydrate 419 2149

davon Zucker 109 <059

Ballaststoffe 749 379

Eiweill 769 389

Salz 1,29 069

*1 Scheibe = zirka 50 g. Die Verpackung enthilt 10 Portionen

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo

und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo

(Tipp)

Eine NahrwertdeRklaration ist nicht verpflichtend
fur Lebensmittel, die direkt in kleinen Mengen .."
durch den Hersteller an Endverbraucher/ .'::'.
innen oder an loRale Einzelhandelsgeschéfte “ee
abgegeben werden. Eine Ausnahme gilt
grundsatzlich nicht bei Abgabe im Onlineshop.
Eine Entscheidungshilfe mit Beispielen und
Auslegungshinweise fir kleine Mengen, direkte
Abgabe und loRale Einzelhandelsgeschafte
findet sich unter diesem Link:

[ tinyurl.com/Auslegungshinweise
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2.9. Name und Anschrift des Lebensmittelunternehmers

- vollstandige Firmenbezeichnung und Anschrift angeben

2.10. Art und Weise der Kennzeichnung

- direkt auf der Verpackung oder auf einem mit der Verpackung verbundenem Etikett

-in deutscher Sprache
-an einer gut sichtbaren Stelle

- deutlich, gut lesbar und dauerhaft

- MindestschriftgrofRe von 1,2 mm bezogen auf den kleinen Buchstaben x (x-H6he siehe Grafik)

Ausnahmen fiir kleine Verpackungen

- Bei Platzmangel haben die verpflichtenden Informationen Vorrang vor freiwilligen Angaben wie

Logos, Bildern und Werbeangaben

- Ausnahmen in Abhangigkeit von der gréten Oberflache:

- Die grof3te Oberfldche ist die gesamte bedruckbare/etikettierbare Flache der Verpackung

inklusive Boden und gegebenenfalls Deckel

- Entscheidend ist die VerpackungsgrofRe und nicht die GroRe des Etiketts

-Verpackungen mit einer grof3ten Oberflache von weniger als 80 cm2: MindestschriftgroRe

von 0,9 mm bezogen auf den kleinen Buchstaben x

- Verpackungen mit einer gréten Oberfldche von weniger als 25 cm2: Reine NahrwertdeRlaration

erforderlich

-Verpackungen mit einer groRten Oberflache von weniger als als 10 cm2:

- Verpflichtend sind nur die Bezeichnung, die Allergenangaben, die Nettofiillmenge und das

Mindesthaltbarkeitsdatum

- Das Zutatenverzeichnis ist auf andere Weise (zum Beispiel Internetseite) oder auf Wunsch

zur Verfligung zu stellen

Definition der x-Hohe

Legende

1 Oberlinie
1 ..
5 ° 2 Versallinie
3 3 Mittellinie

6 7 4 Grundlinie

4 5 Unterlinie

6 x-Hohe

7 Schriftgroe

Rechtsgrundlage

Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 betreffend die Information der Verbraucher tiber Lebensmittel und zur Anderung der Verordnungen (EG) Nr. 1924/2006 und (EG) Nr. 1925/2006
des Europdischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der Richtlinie 87/250/EWG der Kommission, der Richtlinie 90/496/EWG des Rates, der Richtlinie 1999/10/EG
der Kommission, der Richtlinie 2000/13/EG des Europédischen Parlaments und des Rates, der Richtlinien 2002/67/EG und 2008/5/EG der Kommission und der Verordnung (EG)

Nr. 608/2004 der Kommission, in der derzeit gliltigen Fassung (Lebensmittelinformationsverordnung, LMIV)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02011R1169-20180101&.qid=1724497513438

Jetzt BROTpro abonnieren

Sichern Sie sich jetzt Ihr BROTpro-Jahresabo und erhalten das Magazin fiir handwerkliches Backen
viermal jéhrlich zum Vorzugspreis und ohne weitere Versandkosten. Alle Infos zum BROTpro-Abo
und den Bestellmoglichkeiten finden Sie unter www.brot-pro.de/abo
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